Dios guarde á V. I. muchos años. Madrid 12 de Julio de 1862.—Fernandez Negrete.—Sr. Obispo de Salamanca.

Reciente declaracion de la S. Congregacion del Concilio sobre la 2.^a misa, y su aplicacion en los casos, que tiene lugar, con el informe del Consultor Ponente que la precedió.

SALAMANTINA.

Die 22 Februarii 1862.

Episcopus Salamantinae Dioecesis in Hispania in relatione Status Ecclesiae suae ad hanc S. Congregationem die 27 Septembris 1857 transmissa, sequentia exposuit.

«Ducentae circiter Paroeciae in hae Dioecesi extant, «quae aliam Ecclesiam Filialem sibi adnexam habent, «in qua Parochus diebus Dominicis et Festis per an- «num secundam Missam celebrat: et circa hanc con- «suetudinem diversa dubia suboriuntur, super quibus «declaracionem necessariam à Sacra Congregatione «humiliter expostulo. Et primo animadvertere debeo «quod fidelium numerus juxta has Ecclesias commo- «rantium valde varius est: in aliquibus sunt quinque «aut decem, in aliis, ducenti immo et sexcenti. Dis-

«tantia a Matrice modo ad milliarum non attingit.
«modo sunt duo, tria aut quatuor millaria. Valde
«difficile foret etiam post exquisitam investigationem
«definire utrum hae Ecclesiae nunc filiales, fuerint
«aliquando Ecclesiae matrices, seu verae Paroeciae.

«Quaerebat igitur: 1. Utrum haec consuetudo se-
«cundam Missam celebrandi toleranda sit in omnibus
«praedictis Ecclesiis adnexis, ubi hic mos ita invaluit
«ut populus etiam jus ad illam exigendam existimet
«se habere.

«2. Utrum Parochus necessario debeat illam secun-
«dam Missam applicare pro populo sicuti primam,
«vel liberam retineat illius applicationem cum stipen-
«dio.

«3. Utrum licentiam dare queat Episcopus ad illam
«secundam Missam celebrandam in casibus similibus
«et in locis ubi talis consuetudo usque adhuc non
«invaluit.

«4. Utrum praesertim praedictam licentiam conce-
«dere possit tempore collationis Messium, cum pluri-
«mi operari in uno praedio seu villa concurrunt, qui
«certe Missam non audient nisi Parochus secundam
«in eo loco dicat, ex eo quod alius sacerdos ad illam
«dicendam haberet non possit.

Ut securiori via ad huiusmodi proposita dubia re-
solvenda S. Congregatio procederet visum est eum-
dem Episcopum rogare, ut magis praecise referret
de omnimoda deficiencia Sacerdotum, ac mediorum,
quibus per alium celebrari posset in filialibus eccle-
siis; et utrum Ecclesiae modo filiales nuncupatae
dotem aliquam seu congruam distinctam a Matrice
haberent, perquisitis ea propter actis curiae ac SS.
Visitationum.

Promoto tunc interea temporis Salamantino Prae-
sule ad Burgensem Archiepiscopatum, ipsius successor

Fodiernus antistes iuncto mandato satisfecit, literis
25 Maii 1859 ad H. S. O. transmissis in quibus
haec habet.

«Praedecessoris nostri, inquit, mens ni fallor in
«primo postulati dubio fuit interrogare de iteratione
«Sacrificii de qua loquitur Benedictus XIV lib. 6.
«cap. 8. num. 2. et 3. Synodi Dioecesanae, ubi haec
«habet. Quidquid vero sit de huiusmodi Theologorum
«quaestionibus, hodie unus dumtaxat superest casus
«quo sacerdoti fas est uno eodemque die geminum
«offerre sacrificium, si nempe idem Parochus duarum
«Parochiarum curam gerat, quae ad invicem longo
«satis intervallo dissidentur, ex quo fiat, ut vix,
«aut ne vix quidem utriusque Paroeciae populus in
«unam se conserre possit ecclesiam ad Sacrum au-
«diendum. In quo rerum statu concors omnium opi-
«nio est, Parochum nedum posse sed plane teneri bis
«eodem die Missam celebrare, ac postquam in una
«Parochia Missam expleverit, ad aliam accedere, ne
«alterutrius Ecclesiae populus die festo a Sacro au-
«diendo excludatur. Attamen praefati Summi Ponti-
«ficiis verba ad mentem Suae constitutionis *Declarasti*
«*Nobis* sunt intelligenda, in qua aperte tradit: tunc
«solummodo permitti potest die festo Missarum cele-
«brationem iterari ne alterius Parochiae populus so-
«lemni Sacrificio careat, cum nemo praeter Parochum
«adest qui in altera ex Parochiis celebrare valeat.
«Ast ubi alii suppetunt Sacerdotes qui in secunda
«Parochia rem divinam facere possint, praedictae dis-
«ciplinae indulgentiae locum non habet.
«Hac in Dioecesi sicuti in Hoscensi quae Consti-
«tutionis Benedictinae occasionem dedit, aliisque His-
«paniarum quam plurimis, multi sunt casus duarum
«Parochiarum, quae sub uno eodemque Rectore ab
«antiquo sociatae sunt, et in ambabus a Parocho

«diebus festis Missae Sacrificium celebratur. Cum
«autem praelaudatus Pontifex nomen Parochiae ad-
«hibeat in his textibus, existimavit, ut opinor, Ante-
«cessor Noster, vocem hanc stricte esse intelligendam,
«ita ut permissio duplē Missam celebrandi solum-
«modo locum habeat in illis Parochis quibus duarum
«Parochiarum disiunctarum seu stricte sumptarum
«cura iniuncta sit, non vero erga eos qui licet duorum
«populorum vel ecclesiarum regimen gerant, una
«tantum sit stricte dicta Parochia ex duobus populis
«seu ecclesiis composita, cuius altera matrix, altera
«vero filialis seu adnexa dicitur, cuius generis abs
«dubio sunt huius Dioecesis ecclesiae, unius eiusdem-
«que Pastoris regimine subiectae.

Deinde ita pergit: 1. Omnibus nota est omnimoda
«deficientia Sacerdotum qui ecclesiis filialibus seu ad-
«nesis modo supra exposito, tanquam Parochorum
«coadiutores, inservire, vel saltem in diebus festis
«celebrare possint. Ob vicissitudines quas passa est
«Hispana Ecclesia tantopere imminutus est clericorum
«numerus, ut propter eorum inopiam frequenter co-
«gantur Episcopi eidem Parocho praeter propriam
«aliam Parochiam distinctam committere, donec de
«idoneo provideatur Rectore. Hisce in angustiis quo-
«modo invenientur qui in ecclesiis filialibus seu ad-
«nexis diebus festis Missam celebrent?

«2. Non minore notorietate constat de deficientia
«mediorum ad clericos in hisce adnexis Ecclesiis
«calendos; quae quidem causa fuit saeculis elapsis,
«cur hae ecclesiae modo filiales nuncupatae alteri ad-
«necterentur seu consociarentur, ut ab uno eodemque
«Parocho regerentur; et ita congruam sustentationem
«Parochus haberet. Si enim hoc factum est; quando
«Ecclesia Hispana decimarum aliarumque obventionum
«jure potiebatur, quomodo in praesentiarum ad eges-

«statem redacta, provideri potest filialibus Ecclesiis de
«Sacerdotibus, qui diebus festis in illis Missam ce-
«lebrent?

«3. Olim congrua Parochorum, qui duas Ecclesias,
«matricem nempe et filialem regebant, ex decimis
«seu ex fructibus amborum populorum constituebatur,
«nunc vero quantitas pecuniaria decimarum subroga-
«tione assignata est, et pro congrua Parochi et pro
«fabricae seu cultus uecessitatibus singulis Parochis
«assignata est quantitas certae pecuniae justa Paro-
«chiarum quadruplicem classem seu categoriam, quin
«majorem dotem recipient qui duas Ecclesias, matri-
«cem scilicet et Filialem regunt, quam qui unam
«tantum Ecclesiam sive populum; cum nulla ratio
«habeatur harum adnexarum Ecclesiarum ad Parochi
«sustentationem definiendam. Uno verbo: Parochi qui
«duorum populorum vel ecclesiarum canonice et per-
«manenter adnexarum atque unicum beneficium cons-
«tituentium curam gerunt, eamdem congruam percipi-
«piunt ac alii qui uni tantum populo vel Ecclesiae
«praesunt, si intra eamdem categoriam adnumerentur.
«Idem accidit in dotatione pro fabricis assignata,
«quae quidem in primo casu sumptibus duarum
«Ecclesiarum applicatur, in secundo vero uni tantum
«Ecclesiae, licet eadem sit pecuniae quantitas.

Hactenus Episcopus, vel potius Episcopi, nunc
ergo ad rem propositam.

Liquido constat ex Historiae Ecclesiasticae monu-
mentis a primis Ecclesiae temporibus usum obtinuisse,
ut Sacerdotes pluries una eademque die Divina
Mystera celebrarent. *Christianus Lupus in Scholiis*
ad descr. I. Alex. II. tom. 3. operum fog. 197 edit.
venet. Edmundus Martene de antq. Eccles. ritib. I.
1. cap. 3. art. 3 Card. Bona cer. liturg. lib. 1.
cap. 18. § 5. et seqq. Pontas in dictionar. cas,

conscient. v. Missa. casu 15. Donec sive sub Leone IV. ann. 847. ut nonnulli opinantur, sive sub Alexandro II. ultra dimidium saeculi undecimi. seu potius sub Innocentio III. anno 1212. sacrum uno eodemque die iterari sacerdoti vetitum fuit. Interrogatus enim laudatus Pontifex a Wigornien. Episcopo «Utrum Presbyter duas Missas in eadem die valeat celebrare? respondit (cap. consuluisti. 3, de celebr. Miss.) Excepto die Nativitatis Dominicae, nisi causa necessitatis suadeat, sufficit sacerdoti semel in die unam Missam solummodo celebrare.» Quo in capite cum verbum sufficit non simplex consilium contineat, nec convenientiam aliquam commendet, sed veram necessitatem verumque praeceptum inducat, uti aper-te docet Benedictus XIV. in Sua Constitutione ad Oscensem Episcopum «Declarasti Nobis» jure consecutum est, ut Innocentiana responsio naturam verae legis induerit, quam deinde observandam universa mandavit Ecclesia, excepta tantum causa necessitatis, quae eodem die iterari sacrificium postularet. Quae-nam porro hujusmodi debeat esse necessitas, non pa-rum inter Doctores disputatum est, praesertim cum Glossa ipsa in cit. cap. Consuluisti hujusmodi neces-sitatis causae causam addiderit honestatis vel utilitatis (dummodo res sit non de utilitate celebrantis sed Mis-sam audientis. Abbas in dict. cap. num. 2. aliique. Hodie vero praesertim post memoratam Benedictinam Constitutionem, communis est Theologorum senten-tia, qua necessitatis casus ad Missam eodem die ite-randam is in praxi reputetur, quo Presbyter duas Paroecias habeat, et in alterutram Parochiam nequeat populus convenire, nec aliis praestet sit Sacerdos praeter Parochum qui Missam valeat celebrare. Nec absimilis ad hunc effectum repatatur esse etiam casus, quo Parochus etsi minime praesit duabus Paroeciis,

vel duos tamen regat populos adeo inter se dissitos, ut alter ipsorum Parocho celebranti nullatenus adstatere valeat ob maximam locorum distantiam; *vel* tametsi una tantum sit Ecclesia in qua Missa a Parocho iteranda sit, universus tamen populus in ea insimul adesse non possit. *Hi quippe duo casus eodem jure censendi sunt* uti post Theophilum Raynaudum tom. 17. Oper. edit. Lugdun. pag. 8., animadvertisit laudatus Pontifex Benedictus XIV. in cit. sua ad Episcopum Oscensem Constitutione. Iis ergo occurribus circumstantiis, omnino deficiente alio Sacerdote qui aliud Sacrificium offerre valeat, legitima, justa hodiernam Ecclesiae disciplinam, aderit iterandi Sacrificii necessitas. Quacumque propterea alia causa remota *sive* ex deficiencia mediorum quae suppeditandae alio Sacerdoti pro Missae Sacrificio eleemosynae non sufficient, *sive* ex quacumque consuetudine etsi vetutissima, quae adduci aliquando potuit, uti revera obtinebat in casu Benedictinae Constitutionis relate ad Parochos Oscensis Dioecesis. sacrificium iterare Parocho non licebit, uti doctissime demonstratum est ab Emmo. Zelada in voto quo edidit in *Dertusen.* 20. Augusti 1768. In quo nonnullae etiam afferuntur resolutiones hujus S. Congregationis, ex libris Decretorum desumptae quibus H. S. O. ob deficienciam supradictae necessitatis constanter iterando sacrificio locum non esse respondit.

Iis positis, ad ea modo veniam quae proprius attingunt dubia ab Episcopo Salamantino proposita. Nihil ipse in praemissis ad sua dubia habet de vera deficiencia alterius sacerdotis, praeter Parochum, qui secundam Missam celebrare valeret in Filialibus Ecclesiis, sed in medium solummodo profert quandam consuetudinem qua per ipsos Parochos Missae Sacrificium iteratur. Praesul vero qui eadem modo regit

Ecclesiam, jam ab initio suarum litterarum mentem Praedecessoris sui explicans juxta tramites actualis ecclesiasticae disciplinae super iteratione Sacrificii, non in vim consuetudinis resolutionem dubii ab EE. VV. rogat, sed ex deficientia Sacerdotum, quae necessariam reddere videtur Saerifieci iterationem.

Generica nimis existimari forsitan deberent ea quae laudatus Episcopus refert de hujusmodi defectu Sacerdotum. Cum enim, ut superius videre est in suis literis, de universalis loquatur imminutione Clericorum in Hispania, quam *omnibus notam esse* ait, dubitari adhuc posse videtur, utrum reapse in omnibus supradictis Ecclesiis, vel in aliquibus saltem, absolute deficiat Sacerdos, qui secundam Missam possit celebrare. Viderint tamen EE. VV. utrum ex ipsa universalis deficientia sacerdotum, qui *in Ecclesiis filialibus seu adnexis tamquam Parochorum coadjutores inservire, vel saltem in diebus festis celebrare possint*, satis certo argui valeat, eam praecise adesse in casu *necessitatis causam*, quae ad iterandum Sacrificium requiritur.

Ceterum Filialium a Parochiali Ecclesia distantia ab uno circiter lapide usque ad tria et quatuor millaria protenditur, et fideles etsi in multis Ecclesiis usque ad biscentum et sexcentum ascendant, in nonnullis tamen nonnisi quinque vel decem tantum reperiuntur. Qua peculiari circumstantia motus, recolendum esse duxi responsum ab Emmis. Patribus editum 42. Januarii 1847 in *Lingonen*. per summaria precum proposita. Agebatur pariter in supplici libello Lingonensis Episcopi de consuetudine qua nonnulli animarum pastores Missam iterabant eodem die, et insimul proponebatur, adesse quandam Communatem uno circiter millario a Parochiali separatam, et viginti circiter personis constantem; dupplici proinde

responsione preces dimissae fuere, nempe «*Scribatur Episcopo ut concedat bis Missam celebrandi licentiam, quatenus eae circumstantiae et praecisae necessitatis casus concurrant, quos Bened. XIV. in Sua Constitutione =Declarasti Nobis= requirit, in casu vero quem idem orator (Episcopus) proponit licentiam esse concedendam».* EE. VV. ergo sapientiae erit judicium ferre, utrum dubia Salamantini Episcopi eamdem mereri valeant responsonem.

Nunc expendenda veniunt quae in supra memoratis casibus peculiariter respiciunt vel obligationem Missae pro Populo vel iteratae Missae stipendum.

Extra omnem controversiam positum est, animarum curatores, sive Parochi proprie dicti fuerint, sive Vicarii Perpetui Ecclesiarum Parochialium, aut etiam ad nutum amovibiles et brevi etiam tempore curae animarum addicti, jure divino teneri Missam applicare pro populo sibi commisso, *Conc. Trid. Sess. 23. cap. 1. de Reform. Bened. XIV. Constitut. Cum semper oblatos §. qui enim*, et passim S. Congregatio in Thesauro Resolutionum. Quod quidem onus ita ipsis inhaeret, ut magna etiam occurrente exiguitate reddituum, nonnisi de speciali facultate ab applicatione Missae, statutis diebus, valeant dispensari, eaque insuper adjuncta lege, ut infra hebdomadam totidem ipsi Missas applicare teneantur pro populo, quot in Festis proprio aliquo Benefactore elemosynam offerente celebraverint.

Hac posita obligatione, non raro ab hac Sacra Congregatione quaesitum est quid relate ad Missam pro populo ab iis Parochis foret observandum, qui duabus Paroeciis essent addicti et constanter H. S. O. respondit hujusmodi Parochos minime solutos esse a Missae applicatione pro utriusque Parochiae populo, nisi forte Paroeciae plenaria et extinctiva fuerint

unione conjunctae, ceu formiter discusso articulo declaratum habetur in *Lucen. Applicationis Missarum pro populo 12. Martii 1774*, in qua proposito dubio «*An Parochi duabus Ecclesiis parochialibus praepositi teneantur Dominicis aliisque Festis diebus Missam in unaquaque Ecclesia sive per se sive per alios applicare pro populo in casu* — Eminentissimi Patres responderunt» affirmative, exceptis tantum *Parochiis unitis unione plenaria et extinctiva, et scribatur Episcopo juxta instructionem «Instructio vero continebat, S. Congregationem nunquam dubitasse, quod Parochi teneantur applicationi supradictae Missae pro populo singulis diebus Dominicis et Festis in unaquaque ex Ecclesiis Parochialibus, quae vel aequo principaliter vel subjective conjunctae sunt, atque incorporatae; cum applicatio unius tantummodo Missae pro populo locum habeat in iis parochialibus, quae invicem adeo unitae, conjunctae, atque incorporatae sunt, ut ex duabus una prorsus cum extinctione tituli alterius evaserit.* Nec sequens ab hac doctrina judicatum fuit in *oveten. 18 Nov. 1826*, etsi Eminentissimi Patres deereverint, *Parochium Ecclesiarum S. Mariae in Campos et SS. Salvatoris de Salave Ovetensis Dioecesis ad duplicem applicandam Missam non teneri.* Eo enim in Casu agebatur de Ecclesiis a *ducentis annis* ita inter se unitis, ut licet in unaquaque Ecclesia indipendenter ab altera praecipua exercearentur Parochialia jura, unus tamen erat populus. Qua ratio ne ductus Episcopus ipse ajebat «*non possum non asserere Convenientissimum fore, ut non binas, sed unicam tantum Missam pro populo.... Parochium applicare teneri Sacra Congregatio decernat*»; merito igitur Eminentissimi Patres in Episcopi volta cesserunt.